
МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  
«ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ МЯСНИКОВСКОГО РАЙОНА»

ПРИКАЗ

29.12.2017г. № 414

Об организации деятельности 
психолого-медико-педагогической комиссии 
по освидетельствованию детей с ограниченными 
возможностями здоровья в 2018 году

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЭ «Об 
образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.11.1995 №181-ФЗ 
«О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», приказами Министерства 
образования и науки Российской Федерации от 03.03.2009 № 70 «Об утверждении 
Порядка проведения государственного выпускного экзамена», от 30.08.2013 № 1015 
«Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной 
деятельности по основным общеобразовательным программам - образовательным 
программам начального общего, основного общего и среднего общего образования», 
приказом Министерства труда и социальной защиты от 10.12. 2013 № 723 «Об 
организации работы по межведомственному взаимодействию федеральных 
государственных учреждений медико-социальной экспертизы с психолого-медико- 
педагогическими комиссиями», Положением о психолого-медико-педагогической 
комиссии, утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской 
Федерации от 20.09.2013 № 1082, письмом Министерства образования и науки 
Российской Федерации от 09.04.2014г. №НТ-392/07 «Об итоговой аттестации 
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья», приказом Министерства 
общего и профессионального образования Ростовской области от 29.12.2016 № 859 «Об 
организации деятельности психолого-медико-педагогических комиссий Ростовской 
области», приказом МУ «Отдел образования» от 02.02.2017 № 36 «Об организации 
деятельности районной психолого-медико-педагогической комиссии», в целях 
обеспечения первичной комплексной психолого-медико-педагогической помощи 
детям,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить:
1.1. График работы районной ПМПК (приложение №1).
1.2. Годовой план районной психолого-медико-педагогической комиссии 

на 2018 год (приложение №2).
2. Руководителю ПМПК О.Х. Хаспекян:



2.1. Организовать работу внештатной психолого-медико-педагогической 
комиссии (далее ПМПК).

2.2. Согласовать с МБУЗ МР «ЦРБ» консультирование детей, направленных 
на ПМПК, специалистами лечебного учреждения.

2.3. Организовать:
- обследование детей и подростков с особенностями в физическом и (или) 

психическом развитии и (или) отклонениями в поведении с целью определения 
специальных условий обучения и воспитания, разработать рекомендации;

- выпускников с ограниченными возможностями здоровья для определения 
им необходимых условий проведения государственной (итоговой) аттестации;

2.4. Предоставлять в ОПМПК необходимую документацию по запросу.
3. Руководителям общеобразовательных и дошкольных организаций:
3.1. представить на ПМПК детей с ограниченными возможностями 

здоровья, согласно графику (по согласованию с РПМГ1К, приложение №1);
3.2. при представлении детей на освидетельствование в ПМПК иметь пакет 

документов для представления ребенка на психолого-медико-педагогическую 
комиссию, в соответствии с приказом МУ «Отдел образования» от 02.02.2017г. 
№36;

3.3. представить статистические отчеты ПМПк общеобразовательных и 
дошкольных организаций до 25.05.2018;
3.4. представить мониторинг выполнения рекомендаций ПМПК и ПМПк до 
10.11.2018.
4. Ведущему специалисту МУ «Отдел образования» О.Х. Хаспекян довести 
данных приказ до сведения руководителей образовательных учреждений.
4. Контроль исполнения приказа возложить на председателя районной ПМПК, 
ведущего специалиста МУ «Отдел образования» О.Х. Хаспекян.



Приложение 1 к приказу 
МУ «Отдел образования» 

от 29.12.2017 №414

График работы районной ПМПК на 2018 год

Дни недели Время работы Содержание работы
Понедельник 09.00-17.00 Прием населения. 

Стационарные заседание и 
консультирование 

родителей (законных 
представителей), 

обратившихся в районную 
ПМПК, выдача заключений 

по результатам 
обследования. Выездные 
комиссии (по запросам 

родителей, ОУ). 
Работа с документацией.

Вторник 09.00-17.00

Среда 09.00-17.00

Четверг 09.00-17.00

Пятница 09.00-17.00



Приложение 2 к приказу 
МУ «Отдел образования» 

от 29.12.2017 №414

План работы районной ПМПК на 2018 год

№
п/п

Мероприятия Сроки Исполнители Примечание

1 Экспертно-диагностическая деятельность
1.1. Комплексное психолого-медико- 

педагогическое обследование 
детей и подростков с целью 
своевременного выявления 
недостатков в физическом и (или) 
психическом развитии и (или) 
отклонении в поведении детей, в 
том числе, по направлению ПМПк 
образовательных учреждений, 
заявлений родителей (законных 
представителей).

В течение года Специалисты
РПМПК

1.2. Определение специальных условий 
для организации обучения детей с 
ограниченными возможностями 
здоровья: тип, вид 
образовательного учреждения, 
образовательная программа, форма 
получения образования и условия 
получения образования.

В течение года Специалисты
РПМПК

1.3. Направление детей с 
ограниченными возможностями 
здоровья (в случае необходимости) 
для консультации в учреждения 
других ведомств, для обеспечения 
им соответствующей помощи.

В течение года Специалисты
РПМПК

1.4. Консультирование лиц, 
представляющих интересы ребёнка 
с ограниченными возможностями 
здоровья (родителей, законных 
представителей), социальных 
педагогов.

В течение года Специалисты
РПМПК

1.5. Освидетельствование выпускников 
с ограниченными возможностями 
здоровья для определения формы и 
условий проведения экзамена: 
выпускники 11 класса 
выпускники 9 класса

до 31.01.2018г. 
до 01.03.2018г.

Специалисты
РПМПК

2. Деятельность по психолого-медико-педагогическому сопровождению детей, 
обследованных специалистами ПМПК



2.1. Осуществление контроля за 
развитием детей, прошедших 
обследование в ПМПК в форме 
повторного обследования не реже 1 
раза в год.

Август Специалисты
РПМПК

2.2. Курирование работы 
логопедических пунктов 
общеобразовательных учреждений 
района.

В течение года Специалисты
РПМПК

3. Организационно-методическая деятельность.
3.1. Координация деятельности 

системы психолого-медико- 
педагогического сопровождения: 
ПМПк образовательных 
учреждений.

В течение года Специалисты
РПМПК

3.2. Внедрение лицензированных 
диагностических программ 
(психологических, логопедических, 
социальных и др.) в работу 
специалистов ПМПк 
образовательных учреждений.

В течение года Специалисты
РПМПК

3.3. Организация разнообразных форм 
методической работы (совещания, 
семинары, стажировки, мастер- 
классы и т.д.), со специалистами 
ПМПк образовательных 
учреждений (педагоги-психологи, 
учителя-логопеды, учителя- 
дефектологи).

В течение года Специалисты
РПМПК

4 Информационно-просветительская деятельность
4.1. Формирование базы данных на 

детей и подростков с 
ограниченными возможностями 
здоровья, прошедших 
обследование в ПМПК.

В течение года Специалисты
РПМПК

4.2. Формирование базы данных об 
учреждениях системы образования, 
здравоохранения, социальной 
защиты населения, в которые 
может быть направлен ребёнок с 
ограниченными возможностями 
здоровья.

В течение года Специалисты
РПМПК

4.3. Формирование банка данных детей 
с ОВЗ

В течение года Специалисты
РПМПК

4.4. Формирование банка данных 
специалистов психолого­
педагогического сопровождения 
школ, детских садов

В течение года Специалисты
РПМПК



4.5. Работа с родителями 
(консультации, изготовление 
стендов, памяток).

В течение года Специалисты
РПМПК

4.6. Работа с кадрами (круглые столы, 
мастер-классы, доклады)

В течение года Специалисты
РПМПК

4.7. Пропаганда возможностей и 
достижений детей с ОВЗ 
(выставки, смотры и т.д.)

В течение года Специалисты
РПМПК

4.8. Консультирование детей В течение года Специалисты
РПМПК

5. Аналитическая деятельность
5.1. Анализ выполнения рекомендаций 

ПМПК в образовательных 
учреждениях

Сентябрь
Январь
Июнь

Специалисты
РПМПК

5.2. Анализ работы ПМПк ОУ и ДОУ 
за 2017-2018 учебный год

Июнь-июль Специалисты
РПМПК

5.3. Анализ работы РПМПК за 2018 Ноябрь-декабрь Специалисты
РПМПК


